[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.12.2016
	г. Санкт-Петербург
	№ 1-21

	Об утверждении  Положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА»

            В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом Местной администрации  внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.    Утвердить Положение «О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА» в соответствии с Приложением  №1 к настоящему Постановлению.
2.   Отменить Постановление Местной администрации МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА  от 17.06.2015 г. № 1-13 «Об утверждении «Положения об участии в реализации  мероприятий по содействию развитию малого бизнеса  на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА»».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации

МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА                                                                                                    А.Р. Рау

Приложение № 1
к Постановлению № 1- 21  от 02.12.2016г

ПОЛОЖЕНИЕ
«О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА  НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ- ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СОСНОВАЯ ПОЛЯНА»
1.Общие положения

1.1. Предмет регулирования

 1.1.1. Настоящее Положение «О содействии развитию малого бизнеса на территории внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА» (далее по тексту - Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы реализации внутригородским  муниципальным образованием Санкт- Петербурга муниципальным округом СОСНОВАЯ ПОЛЯНА (далее по тексту – МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА) вопроса местного значения – содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования.

1.1.2. Осуществление мероприятий по содействию развитию малого бизнеса находится в ведении Местной администрации внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА  (далее по тексту – Местная администрация).

1.2. Правовые основы содействия развитию малого бизнеса

1.2.1.  При осуществлении мероприятий по содействию развитию малого бизнеса Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского  муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

1.2.2.  Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в соответствии с критериями, установленными действующим федеральным законодательством.
2. Цели содействия развитию малого бизнеса
 2.1. Основные цели содействия развитию малого бизнеса

2.1.1. Деятельность Местной администрации, при осуществлении содействия развитию малого бизнеса на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА  направлена на достижение следующих целей:

1) развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Российской Федерации;

2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;

5) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

7) увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

8) увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

-     формирование положительного имиджа малого бизнеса, повышение доверия населения МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА к малому бизнесу, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений;

-     повышения правовой культуры представителей малого бизнеса путем информирования через средства массовой информации МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА субъектов малого бизнеса об изменениях действующего законодательства в области малого предпринимательства, а также о методических, обучающих семинарах, конференциях, круглых столах;

-     участие субъектов малого бизнеса в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

3. Осуществление мероприятий по содействию развитию малого бизнеса
 3.1. Реализация мероприятий Местной Администрацией

 3.1.1. Местная администрация, при осуществлении мероприятий по содействию развитию малого бизнеса, в пределах своей компетенции:

-     взаимодействует с органами государственной власти Санкт-Петербурга и общественными организациями по вопросам содействия развитию малого бизнеса;

-     в течении 10 рабочих дней направляет в органы государственной власти Санкт-Петербурга обращения по заявлениям представителей малого бизнеса с учетом мнения жителей МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА;

-     формирует программу (план) мероприятий по содействию развитию малого бизнеса на территории МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА и отчет о реализации программы (плана).

3.1.2. Программа (план) мероприятий по содействию развитию малого бизнеса формируется не позднее  1 (первого) ноября  текущего года, предшествующего году, на который запланированы мероприятия.

3.1.3. Программа (план) мероприятий по содействию развитию малого бизнеса и отчет о реализации программы (плана) утверждаются Постановлениями Местной администрации.

3.2. Реализация программы (плана) мероприятий по содействию развитию малого бизнеса

 3.2.1. Программа (план) мероприятий по содействию развитию малого бизнеса может включать в себя:

-     организацию семинаров, «круглых столов» направленных на повышение юридической грамотности субъектов малого бизнеса;

-     организация семинаров, «круглых столов» по проблемам развития малого бизнеса;
-      подготовку и издание методических материалов для субъектов малого бизнеса;

-     размещение полезной информации для субъектов малого бизнеса в официальном печатном издании МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-     иные мероприятия в пределах компетенции Местной администрации.

3.2.2. Финансирование мероприятий, включенных в программу (план), осуществляется Местной Администрацией за счет средств местного бюджета МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА.

3.2.3. При реализации мероприятий программы (плана) Местной администрацией на договорной основе могут привлекаться специализированные организации с соблюдением требований законодательства о контрактной системе в РФ.

4. Заключительные положения
4.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского  муниципального образования Санкт- Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА.
PAGE
2